UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 804 /PGD&ĐT-CMTHCS

V/v triển khai một số hoạt động nhằm

đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên, ngày 08 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thị xã

Thực hiện công văn số 2799/SGDDT-VP ngày 01/10/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ninh về việc triển khai một số hoạt động nhằm

đảm bảo sức khỏe cho học sinh, Phòng GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trực

thuộc trên địa bàn thị xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai mô hình Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 384/KH-PGD&ĐT ngày

18/5/2021 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện Đề án "Đảm bảo dinh dưỡng

hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng

cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc

nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục thị
xã Quảng Yên”.

- Các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học có tổ chức bữa ăn học đường căn

cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị triển khai áp dụng Mô hình Bữa ăn học đường

bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em,

học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo

đường, bệnh phối tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

Mô hình được đăng tải trên wedside của Đề án tại địa chỉ:

https://dean41.moet.gov.vn

2. Triển khai Kế hoạch hoạt động tẩy giun cho học sinh tiểu học trên

địa bàn thị xã năm 2021

- Tuyên truyền tới cha mẹ học sinh lợi ích của việc tẩy giun định kỳ hằng

năm cho học sinh; phối hợp cha mẹ học sinh rà soát học sinh đủ điều kiện tẩy

giun theo quy định.

- Các nhà trường bố trí giáo viên, cán bộ y tế học đường (nếu có) phối hợp

với Trạm y tế tại địa phương thống kê, đăng ký danh sách học sinh theo điểm

trường (theo mẫu của năm 2020) và triển khai tẩy giun đồng loạt cho học sinh

đúng thời gian theo kế hoạch (Dự kiến ngày 16,17/11/2021).

3. Rà soát lập danh sách đối tượng trong độ tuổi 12 -14 tuổi chuẩn bị

cho công tác tiêm chủng

- Theo thống kê của các trường báo cáo, số học sinh trong độ tuổi 12-14

tuổi đã đăng ký đồng ý tiêm chủng COVID-19 là 6587/6682; còn lại 81 học sinh

https://dean41.moet.gov.vn/

2

trong độ tuổi gia đình chưa đồng ý cho con tiêm chủng.

- Các nhà trường tiếp tục tuyên truyền tới cha mẹ học sinh về lợi ích, sự

cần thiết của việc tiêm chủng phòng ngừa dịch bệnh COVID-19; phấn đấu đạt tỉ

lệ cao nhất khi thị xã triển khai Kế hoạch tiêm chủng cho học sinh từ 12-14 tuổi.

Phòng  Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (thực hiện);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Cổng TT của ngành;

- Lưu: VT (01).

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

		2021-10-11T10:02:16+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!